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قارچ ســياه قابل درمان اســت، توصيه هاي بهداشتي را 
جدي بگيريد.

وقتي تاخت و تاز اسب سركش كروناي جهش یافته دلتا باعث 
گســتردگي دامنه ابتلاي بســیاري از مردم به این ویروس 
نامرئي شــد، ناگهان شــاهد اتفاقات تلخ دیگري در پس این 
بیماري بودیم. بیماري قارچ ســیاه این روزها نامش بیشتر از 
همیشــه در محافل مختلف شنیده مي شود. اما ناآگاهي عامه 
افراد جامعه درباره این بیماري سبب بروز ابهاماتي پیرامون 
آن شــده است. بیشترین عامل دل نگراني ها شاید به خاطر 
اطلاعات نادرستي باشد كه درباره قارچ سیاه هر روزه در فضاي 
مجازي در قالب شایعات انتشار پیدا مي كند. شایعاتي  درباره 
مســری بودن این نوع عفونت، یکی از آن اطلاعات نادرستی 
است که این روزها در فضای مجازی درباره قارچ سیاه دست 
به دست می شود. خیلي ها اكنون نمي دانند كه بیماري قارچ 
سیاه بعد از كرونا نبوده و طي سال هاي گذشته، قبل از آنكه 
نامي از كووید -۱۹ در میان باشــد نیــز این بیماري گریبان 
بســیاري از كساني كه سیســتم ایمني بدنشان ضعیف بوده 
را مي گرفت. روابط عمومي دانشگاه علوم پزشكي مازندران 
در راستاي اطلاع رساني و آگاهي مردم زوایاي مختلف بروز و 
ظهور این بیماري و چگونگي ابتلا و تبعات آن را در گفت و گو با 
صاحب نظران و متخصصان علوم پزشكي مورد واكاوي و بحث 

و بررسي قرار داده است.
 قارچ سیاه چیست؟

بیماری قارچ ســیاه بیماری جدیدی نیســت. ایــن بیماری از 
سال های بسیار دور وجود داشته است. این قارچ معمولا درون 
خاک و توده های پوسیده گیاهان و بافت مرده برخی از حیوانات 
وجود دارد و از طریق استنشــاق )تنفس( و یا تماس پوستی 
در مواقعی که پوســت آسیب دیده باشد، انتقال می یابد؛ اما 

بیشترین راه انتقال از طریق تنفس است.
*بدنتان ایمن باشد، قارچ سیاه نمي گیرید

این قارچ همواره در محیط زندگی انســان وجود دارد اما اگر 
سیســتم ایمنی بدن انسان سالم باشــد می تواند از ایجاد 
بیماری توسط این قارچ در بدن جلوگیری کند؛ یعنی علی رغم 
اینکه این قــارچ از طریق تنفس وارد بدن می شــود اما در 
انسان هایی با سیستم ایمنی سالم بیماری به وجود نمی آید. 
بیماری قارچ ســیاه یک عفونت فرصت طلب در بین بیمارانی 
است که به هر علت دچار نقص سیستم ایمنی بدن می شوند.

 چه كساني قارچ سیاه مي گیرند
این بیماری بیشــتر در بیماران مبتلا به دیابت کنترل نشده 
دیده می شود. بیماری دیابت به دلایل مختلف می تواند سبب 
تضعیف سیســتم ایمنی بدن شــود. از دیگر افرادی که در 
معرض خطر قارچ ســیاه قرار دارند مبتلایان به ســرطان یا 
بیماری های بدخیمی هستند که در آنها هم سیستم ایمنی بدن 
تضعیف شــده است . افرادی که تحت پیوند مغز استخوان یا 
پیوند عضو قرار می گیرند نیــز در معرض خطر ابتلا به قارچ 
سیاه هستند زیرا در بیمارانی پیوندی برای پیشگیری از دفع 
عضو پیوند شده )از سوی بدن فرد گیرنده پیوند(، داروهای 
تضعیف کننده سیستم ایمنی تجویز می گردد، به همین دلیل 
این افراد مستعد ابتلا به عفونت های فرصت طلب برای بروز 
عفونت هایی از جمله قارچ ســیاه هســتند. بنابراین بیماری 
عفونت با قارچ ســیاه صرفا در بیمارانی که به هر علت دچار 

تضعیف سیستم ایمنی بدن می شوند رویت می شود.
در حــال حاضــر یکــی از داروهایی که در فرم های شــدید 
کووید۱۹ مورد استفاده قرار می گیرد، کورتون ها هستند تا 
با استفاده از آنها از التهاب و طوفان سیتوکینی که در بدن رخ 
می دهد جلوگیری کنند؛ تجویز دُوز بالای کورتون باعث تضعیف 

سیســتم ایمنی بدن می شــود. در افرادی که بیماری دیابت 
دارند و به علت ابتلا به فرم شــدید کووید۱۹ تحت درمان 
با کورتون قرار می گیرند بیشتر از سایر بیماران مستعد ابتلا 
 ،HIV به عفونت با قارچ سیاه هستند. همچنین مبتلایان به
معتادین تزریقی و کسانی که دچار سوختگی شدید شدند نیز 

در خطر ابتلا به قارچ سیاه قرار دارند.
این قارچ قرار نیســت برای همه افراد سبب بیماری شود و 
تنها کسانی را هدف قرار می دهد که سیستم ایمنی ضعیفی 
داشته باشند. همچنین گروه دیگری که ممکن است به بیماری 
مبتلا شــوند کسانی هســتند که در اثر حوادث طبیعی نظیر 
طوفان، زلزله و یا ســیل و یا حوادث ساخته دست بشر نظیر 
جنگ و یا انفجار دچار آســیب شدید پوست و بافت نرم بدن 
می شوند. در اثر آســیب به لایه محافظتی پوست، هاگ های 
قارچ به بافت آســیب دیده نفوذ می کند و امکان ابتلا به فرم 

پوستی بیماری فراهم می شود.
 قارچ سیاه مسري نیست

عفونت قارچ سیاه قابلیت سرایت از انسان به انسان را ندارد. 
شــایع ترین راه انتقال استنشاق هاگ های قارچ است که در 
خاک یا گیاهان در حال پوسیدگی قرار دارد و راه دوم انتقال 

از طریق تماس پوستی با قارچ است.
بروز قارچ سیاه به دنبال ابتلا به کرونا شایع نبوده است. این 
در حالی اســت که در سال های گذشته )پیش از بروز کووید 
۱۹ در جهان( در بیماران مبتلا به دیابت ابتلا به قارچ  ســیاه 
مشاهده می شده است. خوشبختانه دارو و درمان قارچ سیاه 
در کشــور وجود دارد و اگر به موقع شناســایی شود امکان 

بهبودی مبتلایان وجود دارد.
 توصیه به دیابتي ها

توصیه ما به مبتلایان دیابت و سایر گروه های در معرض خطر 
قارچ سیاه این است که در محل های پر گرد و غبار نظیر اماکنی 
که در حال تخریب ســاختمانی و ساخت و ساز هستند تردد 
نکنند تا مبادا هاگ های قارچ از طریق تنفس وارد بدنشــان 
شــود و اگر مجبور به حضور در چنین مکان هایی هستند از 
ماسک اســتفاده کنند. در مواردی که احتمال ابتلای پوستی 
وجــود دارد نیز به افــراد در معرض خطر توصیه می کنیم از 
کارهای ســاختمانی، باغبانــی، خاکبرداری، نظافــت و جاروب 
خودداری کنند و اگر ناگزیر به انجام این فعالیت ها هستند از 

وسایل حفاظت فردی مناسب استفاده کنند.
 چه افرادی در معرض عفونت »قارچ سیاه« هستند؟

قارچ سیاه بیماری ناشــناخته ای نیست. با این حال همزمانی 
شیوع آن با آمار بالای مرگ و میر در کشورمان خیلی زود باعث 
رعب و وحشت عمومی شد. سیاه شدن پل بینی، تیره شدن 
اطراف ســینوس ها، تورم صورت، ضعف شدید و آسیب های 
جدی عصبــی و در نهایت نابینایی همــه از عوارضی بود که 
بیماری قارچ سیاه را به عنوان یک عفونت مسری خطرناک تر 
از کرونا بر سر زبان ها انداخت. ابهامات پیرامون این بیماری 
به شــایعات درباره آن دامن زده است. مسری بودن این نوع 
از عفونت یکی از آن اطلاعات نادرســتی است که این روزها 
در فضای مجازی درباره قارچ ســیاه دست به دست می شود. 
متخصصان عفونی با هدف شناخت بیشتری این بیماری عفونی 
در افکار عمومی به سوال های متداول شما در این باره پاسخ 

داده اند. 
 آیا همه مبتلایان دلتا قارچ سیاه مي گیرند؟

در بحث کرونــای دلتا یک نکته از اهمیــت زیادی برخوردار 
اســت. واقعیت این اســت که قدرت ســرایت این بیماری، 
تعــداد بیماران، چرخش ویــروس در جامعه و همچنین طول 
دوره درمان بیمار را افزایش داده است. یعنی بیمار مبتلا به 

کرونای دلتا دیرتر از کســی که مبتلا به نوع کرونای کلاسیک 
آن بود بهبود می یابد. شــدت شــیوع ویروس بیش از قبل 
باعث درگیر شــدن ریه در بیماران به ویژه بیمارانی که دچار 
نقص در سیستم ایمنی و دیابت هستند می شود. برای نجات 
جان این بیماران و اکسیژن رسانی به آن ها مجبور به تجویزی 
داروهایی هستیم که ممکن اســت عفونت قارچ سیاه را در 
آن ها بوجود بیاورد. به طور کلــی افرادی که دارای قند بالا 
هستند، سیستم ایمنی ضعیفی دارند، مبتلا به انواع سرطان 
های بدخیم هســتند و پیوند عضو انجــام داده اند بیش از 

دیگران در معرض ابتلا به این بیماری هستند. 
 علائم و نشانه های ابتدایی عفونت قارچ سیاه

علائم اولیه این بیماری شــباهت زیادی با نشــانه های بروز 
ویــروس کرونا در بــدن دارد. تب، ســرفه، آبریزش بینی، 
سردرد، بدن درد به ویژه در قسمت های قفسه سینه و شکم و 
تنگی نفس از علائم اولیه قارچ سیاه هستند. در صورت عدم 
درمان بیمار دچار تورم در صورت، لکه های سیاه بر روی بینی 
و در قسمت سینوس ها و داخل دهان، آسیب سیستم عصبی 
و نابینایی می شود. قارچ سیاه در افرادی که دارای نقص ایمنی 

هستند زودتر به مرگ منجر می شود. 
 عفونت قارچ سیاه در کشور ما درمان پذیر است

بیماری موکور مایکوزیس که عامل ایجاد قارچ ســیاه در بدن 
است بیماری ناشناخته ای نیست و از قبل وجود داشته است. 
تشخیص علائم این بیماری به سادگی برای پزشکان امکان پذیر 
اســت و درمان آن نیز در داخل کشــور وجود داشته است. 
پیش از بروز پاندمی کرونا در کشــور برخی از بیماران مبتلا 
به دیابت های پیشرفته، بیمارانی که دوره های شیمی درمانی 
طولانی مدت داشتند، در بدن آن ها پیوند عضو انجام شده بود 
و به دلیل ابتلا به سرطان های بدخیم دچار متاستازهای متعدد 
بودند به این بیماری نیز مبتلا می شــدند که در بیشتر موارد 
از پیش روندگی این بیماری پیشگیری می شد. دکتر فرهنگ 
بابامحمودی عضو هیئت علمی دانشگاه و متخصص بیماری های 
عفونی دراین باره مي گویــد: وقتی که یک بیماری جدید در 
دنیا اتفاق می افتد تا مدت های طولانی همه انسان ها و جوامع 
بشری و پزشکی در یک ســردرگمی هستند تا علت بیماری، 
راه های انتقال، راه های تشــخیص و راه های درمان  را پیدا 
کنند. بشر تا به حال ســه نوع ویروس را تجربه کرده است 
قدرت پاندمی یا همه گیری دارد. یکی از آنها ســرماخوردگی 
و دیگری آنفولانزا و دیگری کرونا ویروس است.  که ویروس 

کرونا از انت های سال ۲۰۲۹در ووهان چین اتفاق افتاد.
کرونا بعد از آن دچار جهش های متعدد و جدید شــده  باید 
بدانیم که یک ویروس عامل عفونی التهابی سیستمیک است.

ویروس هایی که در گذشــته وجود داشــت نوعاً به سیستم 
تنفسی بســنده می کردند یا قسمت فوقانی بدن یا قسمت 
تحتانی بدن را درگیر می کردند. اما متاسفانه با گذشت زمان 
هر چه انسان و علم  پیشرفت می کند میکرو ارگانیسم ها هم 
پیشرفت می کنند یعنی مقاوم شدن آنها به داروها و سرعت 

سرایت آنها بیشتر می شود.
بیماری های قارچی، جدید نیستند و از دیرباز شناخته شده اند 
اما شیوع قارچ سیاه کم است و جزو بیماری های نادر محسوب 

می شود. 
این روزها کویید-۱۹ منجر به افزایش موارد عفونت قارچی 
به نام موکورمیکوزیس شده است که در بین مردم به عنوان 
“قارچ سیاه” شناخته می شود. افراد مبتلا به کرونا به واسطه 
مصرف یکسری از داروها مستعد ابتلا به این عفونت قارچی 

هستند.
بروز قارچ سیاه در بیماران کووید  - ۱۹ یک وحشت مضاعف 
ایجاد کرده، اما همه افراد به این عفونت مبتلا نمی شــوند و 

باید شرایط خاصی وجود داشته باشد.
عامل این بیماری کپک موکور است. این کپک معمولا در خاک، 

گیاهان، کود حیوانی، میوه ها و سبزیجات فاسد وجود دارد.
هندی ها مواردی را گزارش کردند که به دنبال اســتفاده از 
استروئید یا کورتون ها  نوعی بیماری قارچی به اصطلاح عامیانه 
مردم قارچ سیاه در این افراد شایع می شود. حدود صد و یک 

مورد را چینی ها در یک مقاله مشخص کردند.
زمانی که داروهای ضد التهابی یعنی کورتون ها را اســتفاده 
می کنیم برای اینکه آتش التهاب را در بدن ملایم یا خاموش 
کنیم است. به دنبال آن عفونت های فرصت طلبی که در بدن 
ما حضور دارند مشتعل می شوند. قارچ سیاه می تواند شبیه 
سینوزیت معمولی آغاز شود، درد چشــم و صورت، سردرد، 

احساس پر شدگی و ترشحات بینی را باید جدی بگیریم.
قارچ های متعددی وجود دارند که می توانند در بدن انســان 
ایجاد عفونت کنند و بسیاری از مردم تجربه عفونت های قارچی 
به ویژه روی پوســت بدن را دارند. موکورمایکوزیس)قارچ 
ســیاه( نیز نوعی عفونت قارچی است که محل درگیری آن در 
داخل بدن یعنی ریه ها و سینوس ها و دستگاه گوارش بوده 
و در مواردی می تواند پوست های آسیب دیده را نیز درگیر 

کند.
ضعف سیستم ایمنی به واسطه پیوند عضو، سرطان و دیابت 
کنترل نشده را از جمله عوامل ابتلا به قارچ سیاه است. افراد 
دارای ضعف سیستم ایمنی بیش از سایرین مستعد ابتلا به 
قارچ سیاه هستند؛ متاسفانه بسیاری از افراد مبتلا به کووید 
که تحت درمان قرار دارند، از بیماری های زمینه ای همچون 
دیابت رنج می برند یا ســابقه پیوند عضو دارند که در نتیجه 

شاهد ضعف سیستم ایمنی آنان هستیم.
لازم به ذکر اســت که در بیشتر مواقع سیستم ایمنی بدن 
قادر به دفع این نوع آلودگی قارچی هســت و تنها کسانی را 
به شــدت درگیر می کند که سیستم ایمنی به شدت ضعیف 

داشته یا بیماران سرطانی باشند.
۸۰ درصد کسانی که تاکنون به قارچ سیاه مبتلا شده اند دچار 
بیماری دیابت بوده و۷۰درصد این بیماران کورتون دریافت 

کرده بودند.
افزایش قند خون بهترین شــرایط برای رشــد قارچ سیاه را 

فراهم می کند.
قارچ ســیاه از راه هوا و تنفس وارد بدن انسان می شود، و 
ریه ها و دستگاه تنفسی فوقانی شایع ترین محل درگیری با 
این عفونت قارچی است که در کووید نیز شاهد آن هستیم؛ 
البته افرادی که سیســتم ایمنی سالم و قوی دارند و داروی 
خاصی مصرف نمی کنند به ندرت به قارچ سیاه مبتلا می شوند، 
بنابراین برای پیشگیری از ابتلا به این عفونت پروتکل خاصی 
وجود ندارد، اما برای افرادی که به کووید مبتلا و برای درمان 
بســتری می شــوند، احتمال ابتلا به قارچ سیاه را می دهیم 
و طی مدت بســتری کاملا تحت نظر قــرار دارند و در صورت 
بروز علائم عفونت قارچی، درمــان های لازم برای آن ها آغاز 

می شود.
افراد در صورت ابتلا به این عفونت معمولا در قسمت فوقاتی 
دستگاه تنفسی به ویژه بینی احساس پُری و گرفتگی دارند 
و دچار ســردرد می شوند و لکه های سیاه رنگی را در سقف 

دهان و روی بینی آنان مشاهده می کنیم.
 این توصیه ها را جدي بگیرید

افراد نباید خودســرانه اقــدام به مصــرف داروهای حاوی 
کورتون همچون دگزامتازون کنند. علائم عفونت قارچ ســیاه 
در دستگاه تنفسی تحتانی یعنی ریه ها همانند علائم کروناست 
و شاهد تب و ســرفه و خلط و درد قفسه سینه هستیم. در 
موارد خاص نیز درگیری دستگاه گوارش و دل درد و تهوع و 

استفراغ مشاهده می شود.
استراحت کافی، تغذیه مناسب و مصرف مایعات را سه شرط 
برخورداری از یک سیستم ایمنی خوب است. مهمترین مسئله 
برای اینکه یک سیستم ایمنی خوب داشته باشیم، خواب کافی 
است؛ اکثر افرادی که به کرونا مبتلا می شوند، استراحت کافی 

ندارند که سبب پیشرفت بیماری می شود.
تغذیه در بیماری های عفونی بســیار مهم اســت، همه مواد 
غذایی باید به بدن انســان برسد و فقط افراد با بیماری های 
خاص مانند دیابت، فشار خون و کبد چرب باید براساس رژیم 
تغذیه داشته باشــند. همچنین استفاده از مایعات به مقدار 
فراوان توصیه می شــود، زیرا در زمان عفونت با تعریق زیاد 
مواجه هســتیم و بدن آب زیادی را از دست می دهد و هیچ 

جایگزینی بهتر از آب نداریم و حتما باید آب مصرف شود.
 علائم بیماری قارچ سیاه

این علایم بســتگی به بخشــی از بدن که قارچ در آن رشد 
می کنــد دارد. از جمله علائم ایــن عفونت قارچی می توان به 

موارد زیر اشاره کرد:
تب

سرفه
سینه درد

تنگی نفس
تورم در یک سمت صورت

سردرد
گرفتگی سینوس

ضایعات سیاه رنگ روی پل بینی یا دهان
شکم درد

حالت تهوع و استفراغ
خونریزی گوارشی

خون در مدفوع
اسهال

در صورتی که پوست تحت تاثیر این قارچ قرار گرفته و آلوده 
شــده باشد، آن قسمت ممکن است تاول زده قرمز یا متورم 

شود! یا حتی امکان دارد دردناک شود.
این عفونت می تواند از طریق خون به سایر نقاط بدن گسترش 
یابد که تحت عنوان موکورمایکوزیس شــناخته می شود. در 
زمان وقوع عفونت، قارچ توانایی این را دارد که به اندام هایی 
مانند طحال و قلب گســترش یابد. در موارد شدید بیماری، 
فرد ممکن است تغییرات روانی را تجربه کرده یا گرفتار کما 

یا فوت شود.
  عوارض قارچ سیاه

از جملــه عوارض موکورمایکوزیس)قارچ ســیاه( می توان به 
موارد زیر اشاره کرد:

نابینایی
لخته های خون یا رگ های خونی مسدود شده

آسیب عصبی
  چه افرادی به بیماری قارچ سیاه مبتلا می شوند

بیشتر در بین افرادی که بهداشت فردی و محیطی را رعایت 
نکرده یا افرادی دیده می شــود که  داروهایشــان، سیستم 
ایمنی بدنشــان را تضعیف کرده است. افرادی که بیشتر به 

این بیماری دچار می شوند در زیر شرح داده شده است:
۱. افرادی که دیابت دارند 

۲. افراد مبتلا به سرطان
۳. افرادی که در آن ها پیوند عضو صورت گرفته است

۴. افرادی که در آن ها پیوند سلول های بنیادی صورت گرفته 
باشد

۵. افراد مبتلا بــه  نوتروپنی )Neutropenia( یعنی تعداد 
گلبول های سفید خونشان کم است.

۶. افرادی که به صورت طولانی مدت از کورتیکواستروئیدها 
استفاده کرده اند

۷. افرادی که طولانی مدت داروی تزریقی مصرف کرده اند
۸. افراد دارای آهن زیادی در بدن 

۹. نارس بودن و وزن کم هنگام تولد
 درمان قارچ سیاه

چنانچه این بیماری خطرناک زودتر شناســایی شود، تشخیص 
و تجویز سریع درمان ضد قارچی مناسب برای بهبود بیماران 
مبتلا به قارچ ســیاه اهمیت دارد.همان طور که اشــاره شد 
موکورمایکوزیــس یک عفونت بســیار حاد و جدی ســت که 
نیاز مبرم بــه درمان ضد قارچــی دارد. داروهای فعال ضد 
آسپرژیولس مثل ووریکونازول در برابر موکورمیست ها فعال 
نبوده و نشــان می دهد درمان با ایــن دارو در مراحل اولیه 

بیماری نتیجه بخش بوده است.
عــلاوه براین، از طریــق جراحی نیز می بایســت ناحیه آلوده 
برداشته شود. برخی از اوقات نمی توان این بیماری را کنترل 

کرد.

توصیه های دانشگاه علوم پزشكي مازندران

ايمني بدنتان را تقويت كنيد، قــارچ سيــاه نمي گيريد!

اجرای بيش از ۵ هزار برنامه به مناسبت هفته دفاع مقدس در استان سمنان
آغاز کلام : 

خالصانه آمده ايم تا زيارتتان كنيم و با دل هاي خسته اما اميدوار، خدا را 
در اين مكان مقدس با بغض هاي شكسته فرا بخوانيم و بگوييم كه شهدا! ما 

شما را فراموش نكرده ايم...

 اصلًا مگر حماسه، شهادت، هویزه، طلائیه، بستان، صداي غرش توپ ها، حسین 
فهمیده ها و باكري ها، چمران ها، آویني ها و ... فراموش شدني هستند؟

نه، ما آمدیم تا بگوییم كه شما در روح و باطن ما جاي دارید. آمده ایم تا بگوییم 
هان اي عاشوراییان! عاشورایي دیگر در پیش است. آمده ایم تا هوار بزنیم: 
هاي اي شهدا، راه شما، اندیشه شما و تفكر شما در روح و روان جامعه ایراني 
جاي دارد. اي شهداي گمنام و اي غلطیده شدگان در سرب هاي سرد و سنگین 
كه به عشق مام میهن و انقلاب و اسلام، سر بر سوداي عشق گذاشتید.. اینجا 
كجاست؟ ما كیستیم... شما كه بودید؟ و كجایید؟ بر مزار كدامتان بگرییم كه 
بغض امان نمي دهد، بگرییم، گریه مگر دوا كند ... مي گرییم اما زهي تاسف 

كه گریه نیز دوا نمي كند ... كاش كه درِ شهادت باز بود و ...
با این مقدمه به بهانه آغاز هفته دفاع مقدس بر آن شدیم تا پای سخنان مدیر 
کل بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس بنشینیم تا از کلام ایشان 
از برنامه های این هفته جویا شــویم ، ما مثل تلاش خبرنگاران ما در کلام و 
تصویر از منظر نگاه شما می گذرد . مدیرکل حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع 
مقدس استان سمنان با با بیان اینکه قلوب رزمندگان اسلام سرشار از عشق 
امام خمینی )ره( بود و جبهه های ما در یک شرایط سخت با پیام ایشان دگرگون 
می شد، اظهار داشت: فراموش نمی کنیم که وقتی امام خمینی )ره( فرمودند 
جزایر مجنون باید فردا آزاد شــود، جبهه ها آن چنان دارای شوق شدند که 
رزمندگان حاضر بودند تن به تن بجنگند تا پیام امام محقق شود. سرهنگ 
محمد حسن سلامی با بیان اینکه سه هزار رزمنده استان سمنان، جان خود را 
در سخت ترین روز های امتحان، تقدیم کشور و انقلاب اسلامی کردند، افزود: 
مجاهدان فی سبیل الله برای دفاع از کشورشان حتی لحظه ای درنگ نکردند و 
دچار تردید نشــدند و حماسه هایی آفریدند که در تاریخ این کشور ماندگار 

شد؛ لذا باید این موضوعات به نسل جوان منتقل شوند.

 ســردار سلامی : هفته دفاع مقدس، زمان یادآوری حماسه های بزرگ 
است

مدیرکل حفظ آثار و نشــر ارزش های دفاع مقدس اســتان سمنان با بیان 
اینکه هفته دفاع مقدس، زمان یادآوری حماسه های بزرگ است که درس ها 
و عبرت های فراوانی برای ملت ایران اســلامی به ارمغان آورده است، بیان 
کــرد: ایمان، توکل به خدا و تقویت باور های دینــی و اعتقادی، می تواند بر 
اراده ها، نترسیدن از دشمنان، پیروزی ها، استقامت و پایداری یک ملت تأثیر 
بسزایی داشته باشــد. سلامی با بیان اینکه هفته دفاع مقدس زمان خوبی 
اســت که به ما یادآوری شــود، با روحیه جهادی می تواند کار های نشدنی را 
شدنی کرد، گفت: کشورمان با همین تفکر بود که در برابر دنیای ظلم ایستاد، 
مقاومت کرد و به خودباوری رسید؛ بنابراین دفاع مقدس خود یک تاریخ بوده 
و تغذیه کننده تاریخ این کشــور برای قرون مختلف است. وی با بیان اینکه 
دوران دفاع مقدس ســرافرازی ملت ایران را در این مقطع تاریخی تثبیت 
کرده اســت، افزود: دفاع مقدس آزادی خواهــان دنیا را هم امیدوار کرد و 
جبهه مقاومت اسلامی یکی از ثمرات دوران دفاع مقدس محسوب می شود. 
سهم مردم استان سمنان در این دوران، سهم بسیار برجسته ای بود و مردم 
استان به نســبت جمعیت هم طراز استان های بزرگ کشور در دوران دفاع 
مقدس نقش آفرینی کردند و در صحنه ها حضور داشتند؛ لذا مجاهدت این 
مردم بزرگ همچنان ادامه دارد. مدیرکل حفظ آثار و نشــر ارزش های دفاع 
مقدس استان سمنان گفت: در هر صحنه ای که انقلاب اسلامی نیاز به حضور 
و مجاهدت دارد، نقش و ســهم مردم استان سمنان برجسته است، گفت: 

ارتشــیان قهرمان استان سمنان در ۱۱ عملیات دوران دفاع مقدس حضور 
فعال داشــتند و ۴۵۰ شهید ارتشی در استان تقدیم انقلاب اسلامی شده 
است. سلامی افزود: سپاه و بسیج استان سمنان در ۲۴ عملیات حضور داشته 
و ۲ هزار و ۱۳۵ شهید را تقدیم انقلاب اسلامی کرده اند تا نقش بی بدیل شان 
را به نمایش بگذارند و دســت آخر باید گفت که »جهاد سازندگی« استان 
ســمنان یا همان »سنگرسازان بی ســنگر« نیز در ۳۰ عملیات دوران دفاع 
مقدس حضور داشته و ۱۱۳ شهید را تقدیم انقلاب اسلامی کرده است و این 
میزان شهدا را باید در کنار ۸۵ شهید نیروی انتظامی در دوران دفاع مقدس، 
مجموعه ای پرافتخار در استان سمنان دانست. وی با بیان اینکه نمونه هایی 
از مدیریت دوران مقدس در عصر امروز، اقدامات گروه های جهادی اســت 
که توســط جوانان در مناطق محروم و کمتر برخوردار صورت می گیرد، گفت: 
خدمت به انقلاب اســلامی و محرومان و مردم در کنار فداکاری های افرادی 
که در عرضه سلامت در خط مقدم مبارزه قرار دارند، همگی از ثمرات انقلاب 

اسلامی محسوب می شوند.
وی ادامــه داد: با برنامه ریزی های به عمل آمده، بیــش از ۵ هزار برنامه و 
فعالیت جهت اجرا در هفته دفاع مقدس توســط بخش های مختلف در سطح 
استان سمنان برنامه ریزی شده است که در طول این هفته در سراسر استان 
انجام خواهد شــد. مدیرکل حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس استان 
ســمنان با بیان اینکه دستگاه های مختلف مانند مساجد، مدارس، سپاه و... 
در برنامه ریزی مراسم ویژه هفته دفاع مقدس استان نقش آفرینی کردند، 
بیان کرد: یادواره ها و اجلاســیه های شهدا در تمام هشت شهرستان انجام 
می شود؛ همچنین رونمایی از آثار فرهنگی، هنری و ادبی دوران دفاع مقدس 
شــامل ۲۵ کتاب که از ابتدای سال ۱۴۰۰ در استان منتشر شده است، از 
جمله برنامه های هفته دفاع مقدس در اســتان سمنان خواهد بود. سلامی 
با بیان اینکه ۱۲ کتاب صوتی، مســتند رادیویی شــهید دانشگر، نرم افزار 
شهدای روحانی و... در هفته دفاع مقدس، در استان سمنان رونمایی خواهد 
شــد، گفت: محافل خاطره گویی و روایت گری دوران دفاع مقدس در سطح 
گســترده ای انجام خواهد شد که در رأس آن ها برنامه های محوری با حضور 
ائمه جمعه برگزار می شــود،  وی با بیان اینکــه همایش مودت فرماندهان 
نیرو های مســلح استان سمنان در کنار رژه موتوری نیرو های مسلح از دیگر 

برنامه های هفته دفاع مقدس استان است، بیان کرد: این رژه هرساله سی 
و یکم شهریور برگزار می شود؛ اما امسال به دلیل شیوع کرونا رژه نیرو های 
مسلح در سطح استان سمنان برگزار نخواهد شد. مدیرکل حفظ آثار و نشر 
ارزش های دفاع مقدس استان سمنان با بیان اینکه کاروان دفاع مقدس در 
سمنان روز ۳۱ شهریور به حرکت در خواهد آمد، گفت: برنامه های هفته دفاع 
مقدس از روز ۳۰ شــهریور با افتتاح نمایشگاه بزرگ دفاع مقدس و اربعین 
حسینی در مرکز فرهنگی و موزه دفاع مقدس استان به صورت رسمی آغاز 
خواهد شد. سلامی با بیان اینکه همایش یک هزار و ۲۰۰ نفری رزمندگان و 
پیشکسوتان دفاع مقدس استان سمنان، دومین برنامه شاخص روز نخست 
هفته دفاع مقدس استان است که به صورت همزمان با سراسر کشور برگزار 
می شــود، تاکید کرد: در این مراســم رزمندگان، مسئولان، پیشکسوتان و 
فرماندهان دفاع مقدس و... حضور خواهند داشت. وی با بیان اینکه شعار 
برنامه های هفته دفاع مقدس اســتان ســمنان »ما مقتدریم« است، گفت: 
برنامه های هفته دفاع مقدس در سطح استان سمنان تا روز چهارشنبه هفتم 
مهر ادامه خواهد داشت و هر روز از این هفته، به یک عنوان نامگذاری شده 
که در واقع برنامه های آن روز متناســب بــا نام همان عنوان تدوین و مورد 
تصویب قرار گرفته است. ســلامی ادامه داد: در طول هفته دفاع مقدس 
همچنین پنج همایش بزرگ در مرکز فرهنگی و موزه دفاع مقدس اســتان 
سمنان برگزار می شود که از جمله آن می توان به همایش سربازان نیرو های 
مسلح به مناسبت روز سرباز، همایش زنان ایثارگر، تجلیل از مدافعان سلامت 
و اصناف و بازاریان که در دوران دفاع مقدس تاثیرگذار بودند، اشاره کرد. 
مدیرکل حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس استان سمنان با بیان اینکه 
ارائه عملکرد نیرو های مسلح، ادرات و دستگاه های اجرایی و خدماتی و... از 
جمله بخش های دیگر برنامه های دفاع مقدس در مرکز فرهنگی و موزه دفاع 
مقدس اســتان خواهد بود، ابراز کرد: بخشــی از این مراسم به موکب های 
فرهنگی، عزاداری و... اختصاص دارد که پیش بینی می شود هر شب بیش از 
هزار نفر در این مراسم حضور داشته باشند؛ لذا استقرار تیم های بهداشتی، 
پالایش ســلامتی و... پیش بینی شده است. ســلامی با بیان اینکه برگزار 
نمایشگاه مجازی عکس دفاع مقدس از دیگر برنامه های هفته دفاع مقدس در 
استان سمنان است، بیان کرد: جشنواره های مختلفی طی این هفته در سطح 

اســتان برگزار می شوند که یک نمونه آن، جشنواره »سرو سرخ« مختص به 
تولیدات فضای مجازی در حوزه دفاع مقدس است. وی با بیان اینکه رونمایی 
از یک اثر موسیقی با صدای استاد »افتخاری« از دیگر برنامه های ویژه هفته 
دفاع مقدس در استان سمنان است، بیان کرد: رویداد های فرهنگی و هنری 
در سطح گسترده با حضور اقشار گوناگون برنامه ریزی شده است و از سویی 
دیگر صدا و ســیما ۲ هزار و ۵۰۰ دقیقه برنامه رادیویی و ۷۵ برنامه سیما 
را برای این هفته پیش بینی کرده که در نوع خود بی ســابقه است؛ همچنین 
هزار مدرسه و ۶۰۰ پایگاه بسیج در سراسر استان سمنان نیز برای برگزاری 

برنامه های هفته دفاع مقدس تلاش کرده اند.
مدیرکل حفظ آثار و نشــر ارزش های دفاع مقدس اســتان ســمنان درباره 
دوره های ضمن خدمت آشــنایی با علوم و معارف دفاع مقدس نیز بیان کرد: 
تاکنون ۳۳ هزار کارمند دستگاه های اجرایی استان در این دوره ها مشارکت 
داشــته اند و امســال نیز تا کنون چهار هزار کارمند در این دوره ها شرکت 
کرده و حضور چهار هزار کارمند دیگر نیز تا پایان سال پیش بینی شده است. 
سلامی با بیان اینکه این آموزش ها به صورت مجازی ارائه می شود، گفت: ۳۲ 
هزار سرباز تا کنون از یگان های مختلف آموزش علوم و معارف دفاع مقدس 
را فراگرفته اند و یگان های ارتش در ســطح استان سمنان نیز رتبه نخست 
فراگیری معارف دفاع مقدس را به خود اختصاص داده است. وی ادامه داد: 
تاکنون بیش از ۳۵۰ بانوی ایثارگر دفاع مقدس توســط دفتر اموز زنان در 
دفاع مقدس تجلیل شده است که تا پایان سال از ۵۰۰ بانوی ایثارگر تجلیل 

و قدردانی خواهد شد.
سلامی خاطرنشــان کرد: برگزاری همایش های خانوادگی »خورشید خانه ات 
باش«، »پیام آوران عاشــورا« و »در کوی نیکنامان«، سرکشی از خانواده های 
شــهدا، همایش »حس پروانگی« ویژه دختران متحول شده در راهیان نور، 
همایش »اســوه های صبر و مقاومت« و تجلیل از بانوان ایثارگر در سالروز 
ولادت حضرت فاطمه زهرا )س( و... از برنامه های اداره نشر آثار و ارزش های 
مشارکت زنان در دفاع مقدس استان است که به مناسبت هفته دفاع مقدس 
اجرا خواهد شــد. مدیرکل حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس استان 
سمنان تصریح کرد: ساخت مرکز فرهنگی و موزه دفاع مقدس استان سمنان 
از مصوبه های ســفر رهبر معظم انقلاب اســلامی به استان در سال ۱۳۸۵ 

است که در مسیر زائران امام رضا )ع( قرار دارد و بهترین مکان برای ترویج 
ارزش های دفاع مقدس به جوانان و نسل آینده جامعه محسوب می شود. وی 
با بیان اینکه مرکز فرهنگی و موزه دفاع مقدس استان سمنان تا پایان سال 
۱۴۰۰، پنج گالری فرهنگی و هنــری را احداث و تجهیز خواهد کرد، گفت: 
مراحل ســاخت این مرکز با پیشرفت ۹۰ درصدی وارد فاز موزه آرایی شده 

است.

استاندار سمنان : پروتکل های بهداشتی در اجرای برنامه های بزرگداشت 
هفته دفاع مقدس رعایت شود

آشناگراستاندار ســمنان نیز  گفت: باید توجه داشت تجمعات حداقلی و با 
رعایت فاصله اجتماعی اعمال شده و پروتکل های بهداشتی مقابله با کرونا در 
اجرای برنامه های بزرگداشت هفته دفاع مقدس رعایت شود تا جان و سلامت 
بچه های ارزشــی و انقلابی ما که در این برنامه ها حضور دارند حفظ شــود و 
می توان در این مسیر از ابزار نوین همچون ویدئوکنفرانس و وبینار استفاده 
نمود. وی در بخش دیگری از سخنان خود اذعان داشت: تبیین شاخص هایی 
که مجاهدان ما را در مقابل دیگران برجسته می کند، رسالت اصلی ما در بحث 
بزرگداشــت هفته دفاع مقدس است که باید در کنار برگزاری باشکوه این 
برنامه ها صورت بگیرد تا ترغیب جوانان ما را برای بکاربردن این شاخص ها 
در زندگی خودشــان به همراه داشته باشد. استاندار سمنان تصریح کرد: 
مجاهدان ما در عرصه دوران دفاع مقدس و نبرد، تنها اتکای به خداوند متعال 
داشــتند و از اتکای به غیر همچون مناصب سیاسی، قدرت و ثروت و ...، به 
دور بودند و همین مهم باعث عزیز و جاودانه شدن آن ها در بین ملت ایران 
اسلامی شد. وی همچنین گفت: چالش و جریان سیاسی نباید باعث غفلت ما از 
این تبار شود، تباری که در عرصه نبرد سر را به خدا داده بودند و برای تحکیم 
مبانــی انقلاب و نظام همه وجود خود را فدا کرند؛ باید توجه و مراقبت ویژه 
داشته باشیم، چرا که برخی بازیگران عرصه سیاسی که به دنبال منفعت های 
سیاسی هستند بسیار تبحر خاصی در این زمینه دارند.آشناگر افزود: اعتقاد 
به شعائر بنیادین نظام، ازجمله استقلال و آزادی باید با استفاده از متخصصین 
و اهل قلم، مورد توجه قرار گرفته و ایجاد اشتراکات بین جوانان ما از هر نوع 
طیف سیاسی به عنوان یک کار انقلابی انجام شود تا اجازه ندهیم تبار عزیزی 

که با این ارزش ها و فداکاری ها در دوران دفاع مقدس حضور یافتند و موجب 
اقتدار و شکوه و عزت این کشور شدند، با منفعت طلبی برخی افراد تخریب 
شوند. آشناگر خاطر نشان کرد: المان های فاخر مرتبط با دوران دفاع مقدس 
در شهر های استان بسیار کم است، باید از مجسمه ساز های بنام کشور دعوت 
کرده و متناسب با سه هزار شهید والامقام که استان سمنان را در کشور از 
این لحاظ درخشان کرده اند، اقدام ارزشمند صورت گیرد. آشناگر، استاندار 
سمنان در پایان بیان داشــت:  مرکز فرهنگی دفاع مقدس استان، یکی از 
اقدامات فاخر و ارزنده است، اما تمامی شهر های ما باید با جایگزینی و تجمیع 
طرح های کوچک، این چنین اقدامات و طرح های فاخر را در دســتور کار قرار 
دهند و فرمانداران شهرستان ها تلاش کنند تا برنامه های بزرگداشت هفته 

دفاع مقدس استان نیز به خوبی اجرایی شود.
اســتاندار سمنان نیز در جلسه بزرگداشت برنامه های هفته دفاع مقدس ، 
ضمن گرامی داشت یاد و خاطره امام راحل و شهیدان والامقام و با بیان اینکه 
شهیدان عزت را به این کشور داده و حافظ اصلی ما بودند، اظهار داشت: هفته 
دفاع مقدس، فرصتی اســت تا از دلاور مردان عرصه دفاع تجلیل و تقدیر 
صورت گیرد. وی افزود: جنگ در ذات خود همراه با نفرت و اعمال خشونت 
است تا متجاوز ســرزمینی را تصرف کرده و اراده خود را قالب کند، اما در 
دفاع، با این خشونت و تجاوز مقابله شده و با یک اقدام ارزشی و با تمام خوبی 
و عشق از سرزمین و نوامیس دفاع خواهد شد. علیرضا آشناگر ادامه داد: 
دفاع ما، دفاع مقدس است، همانگونه که امام راحل فرمودند: در این جنگ، 
تمام کفر در برابر تمام ایمان ایســتاده است، پیروزی ایمان پیروزی ارزش 
هاست و کار سپاه ایمان کاری ارزشی و مقدس است و به همین جهت دفاع 
ما، دفاع مقدس است. وی خاطرنشان کرد: ما با عنوان افرادی که در دوران 
پســادفاع و آرامش حضور داریم، باید شاخص هائیکه مجاهدان ما داشتند 
و شــهدای ما بخاطر آن بزرگ و ارزشمند و جاودانه شدند را احصاء نموده و 
به آن ها توجه نموده و به خوبی بپردازیم و در این راستا اجرای برنامه هایی 
که اشــاره شد یکی از راهکار های تحقق این مهم است. استاندار سمنان با 
تاکید بر اینکه بزرگداشت دفاع، منحصر به کشور ما نیست، گفت: در تمامی 
کشور هایی که در برابر نیرو های متخاصم ایستادگی کردند، این تاریخ و ایام 
گرامی داشته می شود و ما نیز که دفاع ما مقدس بوده و تمام ایمان در برابر 
تمام کفر ایســتادگی کرده و شهدای ما جاودانه شدند، لازم است به صورت 
ویژه تر به این مهم بپردازیم. وی اظهار داشت: باید به عنوان یک رسالت دینی 
و انقلابی و وظیفه شخصی، در ایام دفاع مقدس از این عزیزان بر حسب توان 
تجلیل کرده و برنامه ها را به خوبی اجرایی کنیم. نماینده، ولی فقیه اســتان 
سمنان با گرامیداشت یاد و خاطره شهدا طی سخنانی بیان داشت : آغاز هفته 
دفاع مقدس فرصتی اســت تا یاد و خاطره شجاعت های مردانی را یادآوری 
کنیم که در دفاع از مرز های ایران اســلامی، حماسه هایی را آفریدند که نه 
در همیشه ی تاریخ این مرز و بوم بلکه در همیشه ی تاریخ دنیا، سربلندی و 
افتخار را نصیب ایران و ایرانی کرد. حجت الاسلام مرتضی مطیعی با اشاره ای 
به آیه ۲۳ سوره احزاب ادامه داد: خدای متعال می فرمایند: »مِنَ الْمُؤْمِنِینَ 
رِجَالٌ صَدَقُوا مَا عَاهَدُوا اللهََّ عَلَیْهِ فَمِنْهُمْ مَنْ قَضَى نَحْبَهُ وَمِنْهُمْ مَنْ یَنْتَظِرُ وَمَا 
لُوا تَبْدِیلً« برخی از آن مؤمنان، بزرگ مردانی هستند که به عهد و پیمانی  بَدَّ
که با خدا بستند کاملا وفا کردند، پس برخی پیمان خویش گزاردند و برخی 
به انتظار فیض شــهادت مقاومت کرده و هیچ عهد خود را تغییر ندادند. وی 
گفت: عده ای که به هر جهتی شهادت نصیب شان نمی شود نسبت به عهد و 
پیمان خود با خداوند پایبند هستند و ممکن است در زمان دیگری به شهادت 
برسند. نماینده ولی فقیه در سمنان با بیان اینکه همه باید وصیت نامه شهدا 
ر ا بخوانیم و به آن عمل کنیم متذکر شد: شهدا در وصیت نامه های خود ما 
را به پایبندی به ولایت ســفارش کرده اند و همه ما عزت، اقتدار و امنیت 
امروز ما مرهون خون شهدا است و باید به گونه ای عمل کنیم که فکر و منطق 

شهیدان مورد توجه و الگو قرار گیرد.

مدیرکل حفظ آثار دفاع مقدس استان سمنان خبر داد؛


